
 
 
 
 

Pag. 1 di 4 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano C.F. e P. IVA 12621570154 
 

LA RETTRICE 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli studenti 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca emanato con D.R. prot. n. 

0012034/12 del 4 maggio 2012 e modificato con D.R. prot. n. 0010332/15 del 3 
marzo 2015; 

 
VISTO  l’articolo 2 bis comma 7 del Decreto Legislativo n 59 del 13 aprile 2017 in cui è 

indicato che: “Alle attività di tutoraggio del percorso di formazione iniziale sono 
preposti docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado. Con decreto del 
Ministro dell'istruzione, di concerto con i Ministri dell’università e della ricerca e 
dell'economia e delle finanze, sono stabiliti il contingente di personale docente di cui 
al primo periodo e la sua ripartizione tra le università e le istituzioni AFAM. Con il 
medesimo decreto sono altresì definiti i criteri di selezione dei docenti che aspirano 
alla funzione di tutor. [omissis]”; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, avente ad oggetto 

“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, in particolare l’art 10 comma 1 
in cui è indicato che “Per lo svolgimento delle attività di tirocinio, i centri si avvalgono 
di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e di secondo 
grado in qualità di tutor coordinatore presso i centri e di tutor dei tirocinanti nelle 
istituzioni scolastiche. L’incarico di tutor è conferito sulla base dei criteri di selezione 
e nei limiti del contingente di cui all’art. 2 -bis, comma 7, del decreto legislativo.”; 

 
VISTA  la delibera n 625 assunta in data 24 ottobre 2023 dal Consiglio di Amministrazione 

e la delibera n 190 assunta in data 25 ottobre 2023 dal Senato Accademico 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca in cui si approva la Costituzione del 
Centro di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti e approvazione del relativo 
Regolamento; 

 
VISTA la delibera n 191 del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Milano-

Bicocca del 3 novembre 2023 in cui si approva l’istituzione dei percorsi universitari 
e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado (c.d. 60 CFU) in attuazione del DPCM 04 agosto 2023; 

 
VISTO  il decreto n 243 del Ministero dell’istruzione e del merito in concerto con il Ministero 

dell’università e della ricerca e con il Ministero dell’economia e delle finanze del 3 
dicembre 2024 “Determinazione del contingente del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali per l’A.S. 2024/25”, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59.”; 

 
VISTO il proposito espresso dal Board del Centro di Ateneo per la formazione insegnanti in 

data 5 dicembre 2024 di confermare in posizione di semiesonero per l’anno 
accademico 2024/2025 i Tutor Coordinatori assegnati a questo Ateneo, per l'anno 
accademico 2023/2024 dall'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia; 

 
 
 



 
 
 
 

Pag. 2 di 4 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano C.F. e P. IVA 12621570154 
 

VISTI  i decreti n. 3824 del 20/12/2024 e n. 1 del 2/1/2025 con cui l'Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia ha confermato il distacco di semiesonero dei sopra citati 
Tutor Coordinatori per l’A.S. 2024/25; 

 
PRESO ATTO  delle indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione 

della nuova offerta formativa inviate dal MUR con nota n 30122 del 18/11/2024 
relative all’avvio dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2024/2025; 

 
CONSIDERATA     la necessaria costituzione di una graduatoria da cui attingere, entro il limite massimo 

definito dall’Ufficio scolastico regionale, per lo svolgimento dei compiti tutoriali sopra 
menzionati, in aggiunta al personale già assegnato; 

 
VISTO  il D.R. n. rep. 291/2025 prot. n. 47727 del 27/01/2025, Cod. 25PF004, con il quale è 

stata indetta una procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata 
alla definizione di una graduatoria per il personale docente in servizio presso la 
scuola secondaria di primo e secondo grado per lo svolgimento di compiti di tutor 
coordinatori nell’ambito del “Percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado” ai sensi 
dell’articolo 2-bis comma 7 del decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 e 
successive modifiche presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

 
PRESO ATTO  che secondo quanto riferito dal Dirigente: 

- il bando di selezione è stato affisso presso l’Albo on-line di Ateneo in data 
31/01/2025; 

- che con D.R. rep. 4059628, prot. n. 71986/2025 del 05/02/2025 è stata costituita 
la Commissione Giudicatrice; 

- che i verbali della Commissione Giudicatrice sono stati formalizzati in data 
11/02/2025 e 18/02/2025; 

 
ATTESO  che il Dirigente dell’UOR attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento; 
 
      

    DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate: 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di selezione pubblica per il conferimento degli incarichi 
di cui in premessa, e la seguente graduatoria di merito, considerato che, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso 
di selezione, il colloquio si intende superato qualora il candidato abbia conseguito il punteggio di almeno 
30/50: 

Incarichi di Tutor Coordinatori ai sensi dell'art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 4 agosto 2023 
 
 

Classe A18 
Cognome Nome  

Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Barbuto Tiziana 7 45 52 

 
Classe A22 

Cognome Nome  
Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Monti Valerio 8 50 58* 



 
 
 
 

Pag. 3 di 4 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano C.F. e P. IVA 12621570154 
 

D’Agostino Elisabetta 8 50 58 

Carugo Monica 11 45 56 

Condò Elisabetta 7 48 55 

Beggiato Marcella 11 40 51 

Nebuloni Daniela 25 26 51  
(non idonea) 

Miola Marta 7 26 33  
(non idonea) 

Barbaro Stefania 35 Assente al colloquio 

*Titolo preferenziale 
 

 
Classe A27 

Cognome Nome  
Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Mauro Valeria 7 50 57 

 
 

Classe A28 
Cognome Nome  

Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Cafiero Laura 11 45 56 

Panettieri Margherita 10 45 55 

 
 

Classe A34 
Cognome Nome  

Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Pagnoncelli Igor 4 Assente al colloquio 

 
 

Classe A45 
Cognome Nome  

Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Dossi Francesca 18 45 63 

 
 

Classe A46 
Cognome Nome  

Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Cadenazzi Roberta 41 40 81 



 
 
 
 

Pag. 4 di 4 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano C.F. e P. IVA 12621570154 
 

Buttinoni Claudio Luigi 23 50 73 

Metta Francesco Saverio 11 26 37  
(non idoneo) 

 
 

Classe A50 
Cognome Nome  

Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Esito 

Tetamo Giuseppina 12 50 62 

 
 

Art. 2 - Il presente decreto di approvazione atti è trasmesso all'Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia. L'utilizzo dei vincitori è per l'Anno Scolastico 2024/2025.  
 

Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, 
dalla data di pubblicazione all’Albo on-line dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                    LA RETTRICE 
             Giovanna Iannantuoni 

                                                                                       (f.to digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti - La Dirigente Dott.sa Dora Maria Cornelia Longoni 
Responsabile del procedimento - Barbara Muzio 
Pratica trattata da: Settore Formazione Insegnanti – Claudia Lambiase 


	LA RETTRICE
	Su proposta del Dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli studenti
	VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca emanato con D.R. prot. n. 0012034/12 del 4 maggio 2012 e modificato con D.R. prot. n. 0010332/15 del 3 marzo 2015;
	VISTO  l’articolo 2 bis comma 7 del Decreto Legislativo n 59 del 13 aprile 2017 in cui è indicato che: “Alle attività di tutoraggio del percorso di formazione iniziale sono preposti docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado. Con decreto...
	VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, avente ad oggetto “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto...
	VISTA  la delibera n 625 assunta in data 24 ottobre 2023 dal Consiglio di Amministrazione e la delibera n 190 assunta in data 25 ottobre 2023 dal Senato Accademico dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca in cui si approva la Costituzione del Cen...
	VISTA la delibera n 191 del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca del 3 novembre 2023 in cui si approva l’istituzione dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo ...
	VISTO  il decreto n 243 del Ministero dell’istruzione e del merito in concerto con il Ministero dell’università e della ricerca e con il Ministero dell’economia e delle finanze del 3 dicembre 2024 “Determinazione del contingente del personale docente ...
	VISTO il proposito espresso dal Board del Centro di Ateneo per la formazione insegnanti in data 5 dicembre 2024 di confermare in posizione di semiesonero per l’anno accademico 2024/2025 i Tutor Coordinatori assegnati a questo Ateneo, per l'anno accade...
	VISTI  i decreti n. 3824 del 20/12/2024 e n. 1 del 2/1/2025 con cui l'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha confermato il distacco di semiesonero dei sopra citati Tutor Coordinatori per l’A.S. 2024/25;
	PRESO ATTO  delle indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa inviate dal MUR con nota n 30122 del 18/11/2024 relative all’avvio dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2024/2025;
	CONSIDERATA     la necessaria costituzione di una graduatoria da cui attingere, entro il limite massimo definito dall’Ufficio scolastico regionale, per lo svolgimento dei compiti tutoriali sopra menzionati, in aggiunta al personale già assegnato;
	VISTO  il D.R. n. rep. 291/2025 prot. n. 47727 del 27/01/2025, Cod. 25PF004, con il quale è stata indetta una procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria per il personale docente in servizio...
	PRESO ATTO  che secondo quanto riferito dal Dirigente:
	- il bando di selezione è stato affisso presso l’Albo on-line di Ateneo in data 31/01/2025;
	- che con D.R. rep. 4059628, prot. n. 71986/2025 del 05/02/2025 è stata costituita la Commissione Giudicatrice;
	- che i verbali della Commissione Giudicatrice sono stati formalizzati in data 11/02/2025 e 18/02/2025;
	ATTESO  che il Dirigente dell’UOR attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento;
	DECRETA
	per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente riportate:
	Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di selezione pubblica per il conferimento degli incarichi di cui in premessa, e la seguente graduatoria di merito, considerato che, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso di selezione, il colloquio si intende...
	Incarichi di Tutor Coordinatori ai sensi dell'art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 4 agosto 2023
	Classe A18
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	52
	45
	7
	Barbuto Tiziana
	Classe A22
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	58*
	50
	8
	Monti Valerio
	58
	50
	8
	D’Agostino Elisabetta
	56
	45
	11
	Carugo Monica
	55
	48
	7
	Condò Elisabetta
	51
	40
	11
	Beggiato Marcella
	51 
	26
	25
	Nebuloni Daniela
	(non idonea)
	33 
	26
	7
	Miola Marta
	(non idonea)
	Assente al colloquio
	35
	Barbaro Stefania
	*Titolo preferenziale
	Classe A27
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	57
	50
	7
	Mauro Valeria
	Classe A28
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	56
	45
	11
	Cafiero Laura
	55
	45
	10
	Panettieri Margherita
	Classe A34
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	Assente al colloquio
	4
	Pagnoncelli Igor
	Classe A45
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	63
	45
	18
	Dossi Francesca
	Classe A46
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	81
	40
	41
	Cadenazzi Roberta
	73
	50
	23
	Buttinoni Claudio Luigi
	37 
	26
	11
	Metta Francesco Saverio
	(non idoneo)
	Classe A50
	Esito
	Punteggio Colloquio
	Punteggio Titoli
	Cognome Nome
	62
	50
	12
	Tetamo Giuseppina
	Art. 2 - Il presente decreto di approvazione atti è trasmesso all'Ufficio Scolastico Regionale per la
	Lombardia. L'utilizzo dei vincitori è per l'Anno Scolastico 2024/2025.
	Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione all’Al...
	LA RETTRICE
	Giovanna Iannantuoni
	(f.to digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05)
	UOR: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti - La Dirigente Dott.sa Dora Maria Cornelia Longoni
	Responsabile del procedimento - Barbara Muzio
	Pratica trattata da: Settore Formazione Insegnanti – Claudia Lambiase

		2025-03-04T15:30:27+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




